

porażenia słonecznego, żeby wystawie nie psuło interesów, ale na ucho szepczą sobie o 50 zejściach dziennie. Upały, a następnie brak wody powodują, że na wielkich bulwarach zbyt gęsto ustawione szalety, źle przepłukiwane, wytwarzają przykrych do zniesienia ządech, przesycając powietrze amoniakiem. Na ulicach bocznych, tak cenione niegdyś szczyry, bez szacunku na bruk wyrzucone, leżą z głowami potrzaskanymi przez kursujące wozy, a po Sekwanie, obok stojących w lampionach statków i ludzi, gęsto pływają psy potopione.

Niezadowolony z wystawy, idę podziwiać wyroby przemysłu francuskiego do Louvre'u. Boże! co za sejsk, niczem na odpuszcje. Języki: polski i niby francuski słyhać często, wszyscy kupują, bo tu tania i dobrze! Co za ironia! Klamie, lub nie przyjrzał się dobrze tym wyrobom ten, kto mówi, że na Zarwianicy u nas jest większa tandeta. Z wyjątkiem kilkunastu artykułów z jedwabiami na czele, wszystko lichota!

Upały, więc mnóstwo osób kupuje czarne alpawego marynarki po 8 1/2 fr., dziwiąc się niskiej cenie, gdy we Lwowie żądają krawcy po 6 złr. za sztukę. Różnica więc w cenie znaczna, bo 4 złr. 20 centów zamiast 6 złr. Co się jednak okazuje: oto marynarka z Louvre'u farbuje czarno, a więc białą pikową kamizelkę i kombinezon i manszety trzeba by zmieniła o parę godzin, a koszt prania przewyższyłby różnicę w cenie w ciągu trzech dni. Odклада się więc ją na bok i kupuje drugą, jasną. Ta, naturalnie, nie farbuje, alsi, przyjrząwszy się w domu, znajduję dziury, małe wprawdzie, ale zawsze dziury w rękawach i sztukowaninę z kawalków. To, już bez obawy popelnienia grzechu śmiertelnego, można nazwać oszustwem. Rozmaite drobiazgi, jak na tandecie, bardzo drogie i psują się łatwo, szczególnie wszelkie zamknięcia. Bielizna lepsza bardzo droga. Inaczej być nie może. Rotownik francuski od naszego droższy, a sklepy droższe w trójnasób. Niezwykle wysokie ceny wyrobów skórzanych tak mnie zainteresowały, że zapytałem o przyczyny tych wygórowanych żądań. „Bo to z prawdziwej skóry de la Vistule“ — brzmiała odpowiedź. W innych magazynach tegoż typu, z wyjątkiem Au printemps, jeszcze gorzej.

Słowem, panowanie tandety w Paryżu i na wystawie jest niepodzielne. L. B.

Zatargi na Bałkanie.

Komitet macedoński przebywający w Sofii, a posiadający filie w innych stolicach państw bałkańskich, jest instytucją rewolucyjną tak potężną, że liczyć się z nią muszą rządy tych państw. Jest on zorganizowany na wzór owej greckiej „Hetery“, która w roku 1836 zmusiła rząd ateński do wypowiedzenia wojny Turcji. Chociaż ów komitet nazywa się „macedońskim“, jednakże swą rewolucyjną działalnością, obejmującą wszystkie ziemie słowiańskie i pół-słowiańskie na Bałkanie, a jak fama niesie, znajduje gorliwe poparcie w rosyjskim Komitecie państwowym. Jeżeli naprawdę istnieje związek między tymi dwoma komitetami, to ruchliwość tego z nich, który się nazywa macedońskim, znajduje wytłumaczenie w fakcie, iż zatwierdzony w tym roku nowy statut komitetu państwowego zawiera w swym pierwszym paragrafie następujące określenie celu: „Zadaniem stowarzyszenia słowiańskiego jest popieranie wszystkiego, co prowadzi do duchowego zjednoczenia Słowian z Rosyją“. W następnym zaś paragrafie powiedziano: „Funduszy swych Towarzystwo będzie używało na poparcie tych związków słowiańskich, istniejących zagranicą, których cele są zgodne z zadaniem wymienionem w paragrafie powyższym“.

Otóż komitet macedoński, ściągając właśnie te cele, dla których istnieje w Rosji stowarzyszenie państwowe, albowiem stara się odebrać Macedonii, Trację i góry Rodopskie od Turcji, a przyłączyć je do Bułgarii, której, jak wiadomo, przyswiera teraz „wschodnia Jutrzenka“.

Jakikolwiek zresztą stosunek łączy państwowo-rosyjskich z bułgarskimi, w każdym razie ci ostatni stali się od pewnego czasu pobocznym rządem w Sofii i na tamtejsze ministerium wywierają taki sam wpływ, jaki w Prusach posiadają hakatyści. Spostreżono to jeszcze na wiosnę, kiedy rumuński minister spraw zagranicznych w nocie do rządu bułgarskiego żądał śledztwa z powodu morderstwa popelnionego w Sofii na jakimś Rumunie przez agenta komitetu macedońskiego. Na tę notę nie zwrócono w Sofii żadnej uwagi, nie skorzyszano z aktów, które przesłano z Bukaresztu,

nie zarządzo śledztwa, tylko bułgarski agent dyplomatyczny w Bukareszcie zawiadomił ministerium rumuńskie, iż ów mord był aktem zemsty prywatnej, a morderca uciekł zagranicę — co jednak później okazało się nieprawdą. Wówczas na prośbę rządu rumuńskiego gabinetu trójprzymierza polecił swym przedstawicielom w Sofii poprzeć rumuńskie żądanie, ale i wtedy rząd bułgarski nie zrobił. Ta sama historia powtórzyła się niedawno na jeszcze większą skalę. Z telegramów wiadomo, że agent komitetu macedońskiego przybył z Sofii do Bukaresztu, gdzie na ulicy zamordował sztyltem profesora Mihaleona, Macedończyka, ale uważającego się za Kuco-Wolocha, czyli Rumuna, jak bardzo wielu jego ziomków macedońskich i rodopskich. Trzeba zaś tu dodać że ci Rumunowie macedońscy i rodopscy, jako przeciwnicy tamtejszych Bułgarów i Serbów, tworzą stronnictwo sprzyjające Turcji, bo już wola, aby ich ojczyzna, która z terytoryalnych powodów nie może należeć do Rumunii, pozostała raczej prowincją turecką, niżby miała się znaleźć pod panowaniem bułgarskim. Kuco-Wolochowie uważają się za żywo! najbardziej cywilizowanych na Bałkanie, za potomków dawnych Rzymian, ponieważ zaś nigdy nie byli, a przynajmniej od bardzo dawna nie są uściskami przez Turków, przeto nie mają do nich urazy, a na Słowian bałkańskich w ogóle patrzą z góry, jako na lud barbarzyński.

Rzecz naturalna, że władze tureckie bardzo są zyciwe dla Kuco-Wolochów i popierają działalność ich związków antibułgarskich. Profesor Mihaleone, jako naczelnik jednego z takich związków, padł z ręki agenta komitetu macedońskiego. W Bukareszcie natychmiast zarządzo rewizję u wszystkich mieszkających tam Bułgarów i u kilku z nich znaleziono nietylko niezbita dowody, że mord był popelniony na rozkaz komitetu macedońskiego, ale nadto, że członkowie rządu bułgarskiego, a nawet terazniejszy minister spraw wewnętrznych, tajnie należą do tej spiskowej organizacji i zasila ją skarb z funduszy państwowych. Z zeznań Bułgara Kozakowa, który w Bukareszcie był korespondentem pism państwowo-rosyjskich, Krocycy, Bułgarii i Czechach, wynika, że bułgarski minister spraw wewnętrznych wiedział o wystaniu z Sofii mordercy, który w Bukareszcie miał zabić profesora Mihaleona. Przepuśmy jednak, że tak ważnego podejrzenia nie można opierać na zeznaniach jednego ze spiskowców. Zawsze przecie zostanie fakt, iż rząd bułgarski toleruje u siebie pod boki czynną organizację rewolucyjną, której działalność rozpociera się na ościenne kraje.

Tu znowu uważamy za właściwe podnieść, że rewolucyjna organizacja macedońska jest ściśle skopiowana z takiej samej organizacji greckiej, zwanej Heteryą, bo i do niej tajnie należeli członkowie rządu ateńskiego z Deliansem na czele, czem się tłumaczy fakt zaiste dzwiny, że wbrew woli królewskiej i pomimo przestróg, czynionych ze strony gabinetów europejskich, Grecya wplątała się w nierozsądną i fatalną dla niej wojnę z Turcyą. Czynimy tu porównanie komitetu macedońskiego z Heteryą, dla zaznaczenia, że działalność jego nie podobna lekceważyć: może ona doprowadzić do bardzo przykrych zakłóceń między Bułgaryą a Rumunią, chociaż oczywiście nie do wojny, bo na nią prawdopodobnie nie zezwala mocarstwa. Z powodu zamordowania Mihaleona wystosował rząd rumuński notę do gabinetu bułgarskiego z żądaniem środków przeciw komitetowi macedońskiemu, nazywając ów komitet wprost spiskiem rewolucyjnym, wnoszącym żagęt do Rumunii. Rząd bułgarski odpowiedział, że mu nie wiadomo o rewolucyjnej działalności komitetu macedońskiego, a tem mniej o zbrodniczych knwanicach za granicami Bułgarii. Z powodu takiej postawy rządu bułgarskiego ministerium rumuńskie przesłało mu kopie wszystkich aktów, zgromadzonych w śledztwie z powodu zamordowania Mihaleona, a między temi aktami znajdują się dowody tajnego należenia dygnitarzy bułgarskich do komitetu macedońskiego, oraz subwencjonowanie go ze skarbu Bułgarii, a wreszcie są jeszcze akta dowodzące, że urzędnicy bułgarscy próbowali zmusić mieszkających w Sofii Rumunów do zapłacenia na rzecz komitetu macedońskiego trzydziestu tysięcy franków. Rzecz jasna, że kto się tak opiekuję interesami komitetu macedońskiego, jak to czynią dygnitarze i urzędnicy bułgarscy, ten oczywiście musi doskonale znać działalność tego komitetu, zwłaszcza, że ona zupełnie się zgadza z pańbułgarskimi idealami wszystkich po kolei sfijskich gabinetów. Kopie tych aktów, przesłanych do Sofii,

rząd rumuński podobno zakomunikował gabinetom mocarstw. Z tego wynika, że zatarg bułgarsko-rumuński stanął na tym punkcie, z którego odrazu może przejść do otwartego zerwania stosunków. Jeżeli to się stanie, Rosya i Austria będą miały sposobność pokazać realną wartość ich układu z roku 1897 co do wszystkich spraw bałkańskich. Zapewne jednak nie ma obawy o zaostrenie się kwestyi, skoro król rumuński właśnie teraz wyjechał ze swego państwa, aby przez Wiedeń udać się do szwajcarskiego Ragatzu.

Co i o czem piszą.

„Rolnik z nad Dniestru“ porusza w *Gazecie Narodowej* sprawę regulacji Dniestru, czyniąc tak ważne uwagi, że bylibyśmy radzi, aby ci, którzy teraz tę regulację prowadzą, zwrócili uwagę na zarzuty, czynione przez „Rolnika z nad Dniestru“ i dali na nie odpowiedź. Przedewszystkiem ów „rolnik“ bardzo słusznie powiada, że w naszym przeważnie, jeżeli nie wyłącznie, rolniczym kraju regulacja każdej rzeki powinna być prowadzona z uwzględnieniem interesów ziemian, których posiadłości stanowią brzegi rzeki. Tembardziej zaś powinno to być uwzględniane nad Dniestrem, ponieważ wzdłuż niego leżą znakomite pastwiska, stanowiące jedno z wielkich bogactw krajowych. Otóż, czy regulacja Dniestru jest prowadzona z uwzględnieniem interesów rolniczych? „Rolnik z nad Dniestru“ tak pisze: —

Nad rzeką Dniestrem, w środkowym i dolnym jego biegu, rozłożyły się płaszczyny najżyźniejsze, najbujniejszej ziemi, jaką Galicya posiada. Ziemia ta, bujniejsza niż podolska, okryta najszlachetniejszymi trawami, daje pastwiska, które dla hodowli bydła w Galicyi mają nieocenioną wartość. Pastwiska te mają wszędzie brzegi na kilka metrów ponad wodę Dniestru pionowo wzniesione tak, że było w tych miejscach do wody dostąpić nie może. Tylko tam, gdzie Dniestr ostro się skreca, tworzą się odpysiska o brzegach płaskich z lekkim spadkiem ku środkowi koryta Dniestru, wysypane żwirami i piaskiem i jedynie w tych miejscach było swobodnie może się poić i stać w wodzie, co dla owego, wogóle dla dobrych stosunków sanitarnych była jest niezbędnie potrzebne. Miejsca takie nazywają „tarłami“. Bez tych tarł pasza nie może egzystować.

Inżynierowie działali bez dyrektywy. Regulacja, w sposób dotychczas prowadzony, wzięła sobie za zadanie prostowanie koryta Dniestru. Odcinają się tarła przekołem od paszy, to pierwsza, ważna bardzo przeszkoda gospodarce, gdyż traci się półta, a pasza zamienia się w nieużytek. Przekołami kraje się i dzieli niemilosiernie tereny, na czem zasada komasacji gruntów cierpi bardzo. Na brzegach regulowanej rzeki bije się regulację tamy.

Według ustawy, odmulska na tamach powstała, należą do tego, który regulację prowadzi. Obszary obcych gruntów, po przeciwnej stronie tam leżące, odrywa woda, niesie je na tany. Rząd, jako regulujący rzekę, staje się w ten sposób właścicielem tej oderwanej ziemi, ku ogromnej krzywdzie poszkodowanych. (W Niemczech odmulska powstała na tamach, należą do właściciela gruntu, przy którym tany budowano). Bydło, długo trzymane na paszy, staje się butne, nie do powstrzymania, gdy się rozpadnie. Wpada na tany, czyni tam uszkodzenia, które właściciel odszkodować musi, mimo to, że gra tany niejako „vis maior“, było, którego żadna siła ludzka nie jest w stanie powstrzymać, gdy rozbrzka się, żywnoie na dobre paszy.

Przy tamach woda stagnuje. Podczas upałów mikroby w takich miejscach prosperują znakomicie, stąd częste zarazy między bydłem, jak zaraza ślepioty etc. Podają tu w krótkości ważniejsze tylko przeszkody gospodarce, jakie dotychczasowy sposób regulacji Dniestru prowadzi za sobą. Wiele bardzo innych przeszkód mógłby przytoczyć, wiele bardzo wypadków, gdzie organa zajęte przy regulacji, w niemilosierny i bezwzględny sposób z rolnikiem postępują.

Następnie „Rolnik z nad Dniestru“ wyraża przekonanie, że taka regulacja, jaką teraz przeprowadzają, nie zapobiegnie wylewom, a dając na to faktyczne dowody, nazywa prowadzoną teraz regulację bezcelową i chaotyczną, wykonywaną bez gruntownego zbadania rzeczy i bez dyrektywy, a jako taka, sprowadzi więcej szkód, niż ich dotąd wyrządzał Dniestr nieuregulowany. Że po uregulowaniu Dniestru wody jego będą bardziej niż dotąd zalewały sąsiednie grunta, na to — pisze autor —

dowodem ostatnia powódź, tak wielka, jak od dawna nie zapamiętana, mimo, że górne dopływy Dniestru nie zostały jeszcze dotąd uregulowane. Po uregulowaniu tych dopływów, wody ich przy

nawalnych deszczach szybciej spływać będą, nagle wielka ich ilość przypłynie do Dniestru, a wtedy powódź za powodzią, podobne tegorocznej, grożą. Wielu ludzi fachowych godzi się na to, że powódzie będą częstsze, lecz pocieszaono nas, że wody króćcie będą stagnować po wylewie. Obecnie Dniestr na dość znacznej przestrzeni uregulowany. Zaręczano nam, iż przy pierwszej powodzi przekamiony się o tem krótkim stagnowaniu wd. Żurawno leży w środku długości dotychczas przeprowadzonej regulacji, tu powinniśmy nasampród odczuć zbawienne skutki regulacji. Niestety, przekonalimy się, że podczas gdy przedtem najdalej w tydzień po powodzi albo i wcześniej — zależało to od deszczu, który namyłu z trawy oplukał — można było było puścić na paszę, a dziś, w dwa tygodnie przeszło po powodzi o posuczeniu bydła, przeznaczono go do chowu, na pastwisko, mowy być nie może.

O wiele więcej namułu wody pozostawiały po sobie, niż to czyniły przed regulacją — dotąd te wody w wielu miejscach stagnują, a mimo bardzo dobrze działających, dwa razy po sobie następujących deszczów, namułu w wielkiej ilości nagromadzono nie dał się oplukać. Cóż będzie później, gdy dopłyną „uregulowane“ nasytać zaczęta szybko, w wielkiej ilości wody swoje?

Echa z wód.

Podlutę, 20 sierpnia.

„Chociaż nie skończysz, ciągle rób; Ciebie, nie dzieło, zamknie grób“.

Słowa ulubionego poety dadzą się zastosować do szlachetnego nieodżałowanej pamięci ks. kardynała Sembratowicza. Żył i pracował dla drugich, mało o siebie dbając. Wdzięcznie wspominać go będą jego następcy, którym został prześlizchny letni pałac w Podlutem, błogosiawić go będą szukający ulg na reumatyzm, dla których obok uzdrawiającego źródła, urządzą wygodne a urocze spacery. Dzieło to wytrzymało niemało trudu, poświęcenia i pieniędzy. Wśród wyrw, łomów kamieni, starych pni i rwących górskich potoków, powstały szerokie aleje, obramowane zawsze zielonymi świerkami, a urozmaicone zdala sterczącymi głazami i wiszącymi mostkami.

S. p. kardynał Sembratowicz sam projektował nowe drogi, sam był przy ich wytyczeniu, sam w pocie czoła nadzorował w dni skwarne robotników i nieraz gościł w Podlutem podziwiał musieli tego wysokiego dostojnika Kościoła, który w szerokim słomkowym kapeluszu, zawsze dobroliwie uśmiechnięty, dawał rady i wskazywał robotnikom. Nie skończył rozpoczętego dzieła, lecz jak długo Podlutę istnieć będzie na ziemi, tak długo pamięć o zacnym, szlachetnym mężu w sercach letników nie zgaśnie. Staraniem gości, którzy w tym roku w większej niż zwykle zjechał się liczbie, zostało urządzone w miejscowej cerkwi wspaniałe nabożeństwo żałobne za duszę s. p. kardynała Sembratowicza, które odprawił ks. kanonik Czapski ze Lwowa, komisarz dóbr metropolitalnych.

P. Schmidt, właściciel państwa Skole, dzierżawiący lasy metropolii, ofiarował 1.600 koron na pomnik dla s. p. kardynała. Na granitowej podstawie stanie kolumna również z granitu, na której umieszczona będzie marmurowa płyta z odpowiednim napisem. Wstępne prace już rozpoczęto.

Pomnik ten postawiony obok letniego pałacu w Podlutem, przypominać będzie dostojną osobą kardynała i hojnego p. Schmidta, który umie cenić prawość i zasługi innych.

Sp. kardynał przy odjeździe zapraszał zwykle gości mieszkających w Podlutem do siebie na obiad. Stosownie do tej tradycji zaprosił również ks. kanonik Czapski letników i urzędników metropolii, tudzież zastępcę firmy p. Schmidta do siebie na wieczerzę. Wśród zebranych gości unosił się niejako duch sp. kardynała, który nie robił różnicy między letnikami, lecz dla wszystkich był uprzedzająco grzeczny i przystępny, tak, że aż miło było patrzeć, jak bratnie dwa narody żyły tu w zgodzie i miłości.

Tak jest i teraz. To też słusznie w przemówieniu wypowiedzianem na cześć gospodarza, zauważył jeden z pralatów, że tu, w Podlutem, „nikomu się na podniebienie nie patrzy“. Między wygłoszonymi toastami zasługiwał na szczególną uwagę toast ks. kanonika Czapskiego na pomyślny przyszłego metropolity. Dyrektor Soleski ze Lwowa dziękował w imieniu Polaków za szczególniejsze względy, gościom polskim okazywane. Po wieczerzy przenieśli się goście do modrzewiowego pałacu, gdzie przy dźwiękach kapeli kałuskiej bawiono się do białego rana. Wśród zebranych pań wyróżniły się skromna, lecz elegancka toaletą i

piękną powierzchownością panna Natalia Czaplowska, córka gościnnego gospodarza, pani z Rozwadowskich Ikwicowicza, żona zarządcy Osmody, panny Józyczyńskiej ze Lwowa, panny Salikówny, córki radcy namiestnictwa ze Lwowa i wiele innych.

Uprzejma i serdeczna bez polityki zabawa bardzo miła na wszystkich wywarła wrażenie. S. I.

KRONIKA.

Lwów 23 sierpnia.

Oznaczenie. P. Leopold Baczewski, wiceprezes Rady powiatowej lwowskiej, otrzymał od Ojca św. krzyż komandorski orderu św. Grzegorza.

Klub pocztowy urzędująca dnia 25 bm. w sali browaru lesienieckiego (u Grunda) trzecią i ostatnią w tym sezonie wycieczkę z tańcami. Punkt zborny o godzinie 6 w parku łyżczakowskim. Lista otwarta.

Dla Częstochowy. Artyści teatru lwowskiego, choć sami walczą z biedą, pragnąc dołożyć swój grosz wdowi na odbudowanie wieży kościoła św. stochockiego, dają jutro na ten cel przedstawienie. Odegrana zostanie sztuka Juliana z Poradowa „Obrona Częstochowy“.

Dr. Ferdynand Obtułowicz, starszy lekarz powiatu lwowskiego, powrócił z paryskiego kongresu lekarzy.

Kolonia wakacyjna dziewcząt wraca z Morzyna jutro, w piątek, do Lwowa.

Konkurs rozpisał: Prezydent sądu wyższego w Krakowie na posadę radcy rachunkowego w VIII randze; termin do 10 września. Sady powiatowe w Przeworsku i Dąbrowie przyjmą zaraz dyktaryusza za wynagrodzeniem miesięcznym: w Przeworsku 56 — 60 K., a w Dąbrowie 50 K.

Na wystawie paryskiej srebrne medale otrzymali: Towarzystwo fabryki wagonów i maszyn w Sanoku; p. Edgen Kovats; centralny komitet wystawowy galicyjski dwa medale: za wewnętrzne urządzenie pawilonu zakopańskiego i za wyroby keramiczne; J. Gorecki i Spka w Krakowie.

Manewry carskie. Cezar przybędzie do Jasła dnia 11 września na manewry, których główną kampania rozegra się w dniach od 10 do 15 września. Ponieważ zaś na dzień 10 września przypada dla Monarchy wspomnienie bardzo bolesnego zgonu Jego sp. Małżonki, przeto Cezar dzień ten przepędzi w Wiedniu u trumny sp. Elżbiety. Żeloga lwowska już jutro opuszcza Lwów i udaje się pieszko do Jasła.

Wpisy do konserwatorium gał. Towarz. muzycznego rozpoczynają się do nauki muzyki 25 bm.

Akcyka ks. Stojalowskiego. Dnia 19 b. m. w Siedlcu koło Krzeszowice odbył się wiec Stojalowski, jednak bez udziału ks. Stojalowskiego. Gospodarz z Reğulic, Małocha, w zastępstwie ks. Stojalowskiego, roztoczył program jego stronnictwa, czyli t. zw. partii chrześcijańsko-ludowej. Oto są zasady akcyki, którą — jakby należało wnieść do przemówienia Małochy — wszczynają ks. Stojalowski: Grunta mają być równo podzielone między wszystkich ludzi, różnicę stanowić będzie tylko wiek i rozum, — zresztą będą wszyscy sobie równi, do wykonania tego podziału gruntów trzeba założyć bank, któryby zrazu wykupił bodaj milion morgów od pań i rozdał chłopom na spłatę przez długie lata; nadto stara się partya ks. Stojalowskiego o przywrócenie chłopom z czasów pańszczyżnianych prawa do siótki i pastwisk. To program ekonomiczny. W kwestyi urzędzeń wyznaniowych Stojalowszczyzy żądają wyjścia religii z pod opieki państwa, chcą, aby proboszczów wybierał lud, a nie biskupi w porozumieniu z kolatorami, zaś księża mają wrócić do ubóstwa i prostoty z czasów apostołskich. Na odpowiednie zapytanie, wyjaśnił Małocha, że partya Stojalowszczyków dalego! nie ma nawy katolickiej, lecz chrześcijańsko-ludowej, bo „w Galicyi wszystko co katolickie, to stańczykowskie“.

Ks. Łobczowski, proboszcz z Sieleca w odpowiedzi Małochy wskazywał, że partya chrześcijańsko-ludowa dąży do usposobienia ludu wrogo przeciw duchowieństwu, że napada na biskupów, ustanowionych przez Kościół; ks. Stojalowski w swoich pismkach podnieca do nienawiści, nie cierpi bliźniego, obrzuca go jadem, a więc nie miłuje Chrystusa, jako Apostoła miłości chrześcijańskiej. Małocha oburza się na biskupów za to, że zakazują czytać pismka ks. Stojalowskiego i utrzymują, że Ojciec św. czytać je pozwolił; twierdzenie to — mówił — jest fałszywe, bo Ojciec św. zdejmuje ekskomunikę z ks. Stojalowskiego, zobowiązał go, by każde swoje pismo dał w piero do aprobaty biskupiej, a bez niej nie wolno ks. Stojalowskiemu żadnych pismek wydawać; ks. Stojalowski zobowiązania owego nie dopełnia, jest zatem Ojcu świętemu nieposłuszny. Na twierdzenie Małochy, że obszary dworskie nie są potrzebne, mowca podniósł,

Losy modelu zakopańskiego.

Czytelnicy niezawodnie pamiętają, że jak przykrem zdziwieniem dowiedziiano się w kraju, że z wystawy paryskiej cofnięto model domu w stylu zakopańskim, mozołną i ofiarną pracę znakomitego artysty i pisarza, wskrzesiciela stylu p. Stanisława Witkiewicza. Mówiono o jakichś intryżach, o niechęci różnych „naszych najserdeczniejszych“ i potem rzecz puszczono w niepamięć. Teraz sam p. Witkiewicz opisuje w *Przebiegu Zakopańskim* losy swego modelu, a my tu jego wyjaśnienia streszczamy.

Styl zakopański jest jedyną wybitniejszą cywilizacyjną pracą, jaką Galicya może pokazać światu na wystawie powszechnej. Bez tego stylu Galicya nie miałaby nie samodzielnego, oryginalnego do wystawiania, a udział jej w pracy około rozwoju tej strony cywilizacji redukowałby się do przeżuwania obcej tandety. To też tak komitet do urzędzenia wystawy przemysłowej, jak i komitet wystawy sztuki wciągnęły styl zakopański do swego programu.

Jednocześnie prawie otrzymaliśmy wezwanie od prof. Maryana Sokołowskiego z Krakowa i od prof. Zacharzewicza ze Lwowa do wzięcia udziału w wystawie.

„Mamy zamiar urządzić na wystawie paryskiej w roku 1900 *interieur* w stylu naszym chłopskim, a więc zakopańskim“ — pisał prof. Zacharzewicz w grudniu 1898 roku. „Chcielibyśmy przedstawić światu, jak daleko doprowadzić można terazniejsze wykintne urządzenie, oparte na naszych swojskich motywach“. Dalej wyrażając ochęć, by druga część tej wystawy była w stylu bułgarskim, prof. Zacharzewicz wzywał mnie, żebym wypowiedział swoje zdanie w tej mierze i podał projekt i szkic tej wystawy.

Czyniąc zadość wezwaniu prof. Zacharzewicza, podałam szkic i projekt motywowany

całego urzędzenia. Odpowiedzi na mój list już nie otrzymałem, gdyż prof. Zacharzewicz w kilka dni potem nagle umarł z wielką stratą i krzywdą dla polskiej sztuki. Z jego śmiercią styl zakopański został z programu lwowskiego komitetu wykluczony, miejsce jego zajął podziwiający się pod tę popularną ideę „Sposób zakopański“ i na wystawie do Paryża pp. Franke i Kovats wystali pawilon w „stylu zachodnio-wschodnio-galicyjskim“, pawilon, który podobno bardzo się podoba Francuzom, co świadczyłoby o zupełnym upadku gustu we Francyi.

Było to pierwsze niepowodzenie, które spotkało styl zakopański w drodze na wystawę powszechną — pierwsze, ale nie ostatnie.

Przewodniczący komitetu działu sztuki, prof. Marian Sokołowski, w którym styl zakopański ma przekonane zwolenniki, pisał do mnie w listopadzie 1898 r.: „Przytem inna, ważniejsza jeszcze prośba. Chciałbym, aby pańskie budownictwo zakopańskie było na wystawie paryskiej jak najlepiej reprezentowane. W tej mierze i w tym celu podpisuję urzędowe do pana pismo w imieniu komitetu, które pan wkrótce otrzyma“. Urzędowe to pismo w następnych wyrazach wzywało do udziału w wystawie: Komitet uchwalił: „udać się do pana w sprawie pozyskania dla wystawy w fotografii lub rysunkach fasad i planów wszystkich w Zakopanem według projektów pana postawionych budynków, ewentualnie także modelu jednej z tych budowli np. Kozienice. Dalej zapytuje komitet, czy może liczyć „na otrzymanie tych tak wysoce artystycznie i oryginalnie pomysłanych projektów architektonicznych, które ze względu na świeżość motywów byłyby niezawodnie najwięcej interesującymi okazami w dziale architektury austriackiej“.

Odpowiadając na to tak bardzo dla stylu zakopańskiego pochlebne pismo, wyraziłem prof. Sokołowskiemu, jak dalece mnie mało obchodzi to, co w Paryżu spotka styl zakopański,

jak wogóle nie przywiązuje żadnej wagi do tego występu międzynarodowego. Prof. Sokołowski odpisał mi między innymi: „O wystawie paryskiej zupełnie tak myślę jak pan, ale nie dla Paryża też się tem zajmuję i kłopotę, tylko dla nas samych, w tem głębokim przekonaniu, że przejście przez Paryż wpłynę na rozpowszechnienie się tego stylu i tego budownictwa u nas i na wszystkie dalsze konkweny, które z pańskich usiłowań i z pańskiej inicjatywy wynikają“.

Ostatecznie stanęło na tem, że przyrzekłem zająć się budową modelu, prof. Sokołowski zaś bardzo gorliwie i energicznie zajął się całkowitem urzeczywistnieniem myśli wystawiania stylu zakopańskiego w Paryżu. Pojechał do Wiednia, przedstawił w ministerium oświaty fotografie zakopańskich domów, które wzbudziły tam tak wielkie uznanie, że ministerium wysygnowało 600 K. na model domu państwa Pawlikowskich z Kozienica.

Po trzech przeszło miesiącach bardzo pilnej, strannej, żmudnej i drobiazgowej roboty, model był skończony i wysłany do Krakowa.

Oto świadectwo, które mu wystawił przewodniczący komitetu, prof. Sokołowski, pisząc 5 stycznia 1900 r.: „Model nadszedł dopiero onegdaj i wczoraj wieczorem został rozpakowany tak, że go dopiero dziś rano zobaczyłem w Sukiennicach, gdzie na wysokim postumencie króluje i jest podziwem wszystkich. Przeszedł wszystkie moje oczekiwania. Jest tak piękny, tak starannie i z takim artystem wykonany, że nie w nim odjął ani dodać. Jednym słowem model przelśnił! Za te nędzne pieniądze niktby i nigdy takiego modelu i tak nie wykonał. Jest on przytem tak skończony, że nie mu tutaj dodawać nie trzeba. Zostawię go niekiedy“.

Tu należy zanotować, że 600 K. ministerium stanowiło około trzeciej części kosztów, że 400 K. dał p. Jan Pawlikowski, reszta znalazła się gdzieś indziej.

Model został przeznaczony do zbiorów Muzeum Narodowego. Z chwilą oddania modelu komitetowi, przestał on być własnością prywatną i wszelkie związane z nim sprawy należą do zakresu spraw i interesów moralnych i materialnych społeczeństwa. My zrobiliśmy, czego od nas żądano, reszta t. j. wystawienie w Paryżu w jak najlepszych warunkach, było już obowiązkiem komitetu.

Lecz tu zaczynają się dalsze niepowodzenia.

W pierwszych dniach maja otrzymałem z Paryża, od p. Wojciecha Brzezi, utalentowanego rzeźbiarza, ucznia paryskiej szkoły sztuk pięknych, następującą wiadomość: „Byłem w pawilonie austriackim, gdzie się mieści wystawa krakowskich malarzy i widziałem tam pański model z willi p. Pawlikowskiego nieustawiony, pomimo, że cała sala gotowa, to jest, że wszystkie rzeczy są ustawione — z wyjątkiem pańskiego modelu — i dowiedziałem się, że ci panowie, co tę wystawę urządzali, już wyjechali do kraju. Model jest teraz poprostu tak położony, że ogromnie traci, bo jest na ziemi i przy ścianie, patrzy się na niego z góry i tylko z dwóch stron jest widoczny“. Dalej p. Brzeża pisze, że model jest trochę popsyty i zakurzony i uprzejmie ofiaruje się go naprawić i oczyścić i radzi zażądać wyjaśnienia od komitetu.

Niedługo potem wpadł do mnie prosto z koleji wracający z Paryża p. K. Brzozowski z tem, że widział, jak model pakowano do skrzyni na dziedzińcu komisaryatu austriackiego. W polowie zaś mają nieznaną mi p. Kazimierz Skórzewski pisał prosto z placu wystawy: „Będąc dziś w pawilonie austriackim dopotytywałem się o dom trazański, lecz wskazało mi skrzynię obok, na tarasie, z tą zmianą, że miejsca dlań nie było!?! i że zostanie do Krakowa odesłany. Do pana przeto, jako do protektora (?) stylu tego wołam w imieniu polskiem o ratunek“.

Nie czyniłem żadnych starań, sądząc, jak

Odnaccona w r. 1894 najwyższą honorową nagrodą o. k. Ministerstwa handlu
Fabryka Szeligi Łyszkievicza, inżyniera
we Lwowie ul. św. Marcina 29, poleca

Asfalt w gorącym stanie do izolacji fundamentów, oraz do osuszania zawilgoconych ścian w pomieszkaniach.
Niszczyc bezopornie gorącym asfaltem grzyby drzewny.

Tektury asfaltowa ogniotrwała do krycia dachów od 20 ct. za 1 m. □
Lak asfaltowy i amotę dystylowaną bezwodną do konserwacji dachów i drzewa.

Elastyczne płyty izolacyjne.
Fabryka wykonująca pokrycia dachów i reparacy w całym kraju swoimi robotnikami.
Telefon Nr. 250.

FABRYKA Szeligi Łyszkievicza, inżyniera
WE LWOWIE poleca
Dachy holcemenrowe nie wymagające wisań dachowych, bez konserwacji i reparacji, wiecej krawców.

Wojna w Afryce.

Pretoria 23 sierpnia. De Wet zamierza prawdopodobnie udać się do Buschvelde, gdzie mają się skoncentrować wszystkie wojska boerskie, łącznie z oddziałem generała Bothy.

London 23 sierpnia. *Daily Telegraph* donosi z Durbanu, że Boerowie ustawili "Wielkiego Tuma" w pobliżu Fugogo i skierowali go na most kolejowy. *Standard* ogłasza telegram z Durbanu, że tor kolejowy do Ladysmith uszkodzony został w nocy 22 bm. w pobliżu Hattingspruit. Skutkiem tego wykoł się pociąg towarowy.

Pretoria 23 sierpnia. Armia Bullera opuściła swe stanowiska w Toyselaar i posunęła się o 8 mil na północ do Vantyskoley. Nieprzyjaciel stawił marszowi temu opór i przyszło do kilku utarczek. Także generał French zbliżył się do Vantyskoley.

HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWRON Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 23 sierpnia. Hr. F. Korytowski z Piotycza. Hr. J. Jablonowski z Zagwoźdźca. Br. L. Schönberg z Czolnau. O. Stachanowski z Radziwiłowa. M. Mesing z Odesy. Dr. N. Nebenahl z Sanoka. P. Choroński z Chorosńcy. A. Adamska z Bóbrki. K. Ostrogilo z Warszawy. J. Mendorf z Buczacza. A. Koziewski z Podola ros. J. Słębicki z Petersburga. K. Hadinger z Linczu. M. Karniewski z Brodów. K. Waligórski z Krakowa. R. Franck z Linczu. J. Gernerann z Wrocławia. J. Löw z Budapesztu. E. Dreher z Wiednia. W. Richter z Stanisławowa.

HOTEL IMPERIAL Pierwszorządny hotel, restauracja i kawiarnia Lwów — ul. Trzcenińskiego.

Przyjechali dnia 23 sierpnia. B. Dmochowski z Warszawy. Dr. A. Doboszyński, O. Bujwid i Konopiński z Krakowa. J. Olszewski z Dubia. Ks. F. Lienicki z Gwoźnicy. T. Weizcek z Pragi. T. Witolski z Borszczowa. E. Hitrow i R. Rakowska z Rosyi. J. Lauschman z Raudnitz. C. Nowak z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI plac Maryacki — Lwów.

Pierwszorządny hotel z komfortem urządzony, piętrowa restauracja z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 23 sierpnia. J. Wechsler z Miskolca. J. Piątkowski z Szymalówki. H. Cohn z Veszprém. A. Żmudzki z Dynowa. M. Torosiewiczowa z Brodka. Ks. J. Kobryń z Oleszczy. J. Serowa z Łańcuta. F. Krajew z Wiednia. L. Solaryus z Krainy. R. Czerbak z Leoben. T. Smetarek z Jiczyna. A. Roskop z Niepołomic. G. Garach z Hamburga. X. Ławrow z Giorgiowatego. P. Türkes z Legnago. S. Förster z Leoben. T. Lipowski z Seretu. A. Magliani z Palmanowa. R. Senyca z Lublany. M. Mirth z Gracu.

HOTEL „VICTORIA” Lwów — ul. Hetmańska 8.

Pierwszorządny hotel, zupełnie odnowiony, z komfortem urządzony.

Przyjechali dnia 23 sierpnia. Fr. Kozierowski z Lubaczowa. Ks. Filipowski z Podkamenia. W. Hełczyński i P. Reif z Bolechowa. Br. Horoch z Winnicki. P. Myczkowski z Krakowa. M. Szankowski z Tłumacza. P. Gold z Złoczowa. P. Cipser z Rachini. P. Staszczak z Krakowa. Rotm. P. Zawarzin. Porucznik A. Koziak z Rosyi. Wł. Hand z Podwołoczysk. M. Eisenberg z Wiednia. Kapitan w. Hauska z Mostów Wielkich. E. Nelson z Drena. A. Holzer z Paryża. K. Reinert z Frankfurtu. P. Janicki z Poznania. Z. Suchocki z Karlsruhe. A. Mieszkowski z Królestwa. O. Brzewczyk z Goric. Z. Karcewski z Oświęcimia. S. Przytecki z Rozwadowa. J. Hryczewski z Podola rosyjskiego.

Lwów 23 sierpnia (Z izby handlowej).

Obliczenia w walucie koronowej.
Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 koron 421-00 do 425-00. Kolej Lwowski-Czern.-Jasińska po 400 kor. 531-00 do 539-00. Banku hipotecznego po 400 kor. 640-00 do 650-00. Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do 150-00. Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron 490-00 do 500-00. Banku dia handlu i przemysłu po 400 k. 850-00 do 860-00.
Listy zastawne za sztukę: Banku hipot. alicg. 5 proc. losy w 50 lat z 10 proc. prem. 109-80 do 110-00, 4 i pół proc. los. w 50 lat 99-30 do 99-00, 4 proc. los. w 60 lat 90-60 do 91-30. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 99-00 do 99-70. Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 92-00 do 92-70. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (I emisyja) 91-50 do 92-20, 4 proc. los. w 41 i pół lat 91-50 do 92-20, 4 proc. los. w 56 lat 89-80 do 90-50.
Obliży za sztukę: Gal. fund. propinacyjowy 4 proc. 95-50 do 96-20. Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 102-00 do —. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisyja) 100-00 do 100-70. Kolejowe lokalne Banku Krajowego 4 procentowe po 200 koron 99-50 do 100-20. Pożyczki kraj. z r. 1878 6 proc. 102-00 do —. 4 proc. z 1893 r. 90-80 do 91-60. miasto Lwowa 4 proc. — do 200 koron 89-00 do 00-00.
Monety. Dukaty cesarski 11-30 do 11-45. Napoleondor 19-20 do 19-40. Rubel rosyjski papierowy 254-50 do 257-00. 100 marek niemieckich 118-00 do 118-50.

Wiedeń 23 sierpnia. (Giełda towarowa). Cukier (stały) 30-75. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus 00-00.

Berlin 23 sierpnia. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 84-55. Spirytus 50-50.

Paryż 23 sierpnia. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 100-70. Mąka („Fleur de Paris) 26-35.

Frankfurt 23 sierpnia. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 205-40. Koleje państwowe 000-00. Alpeiny 000-00. Disconto 173-10. Laura 198-50.

Wiedeń 23 sierpnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kg.). Pszenica na jesień 0-00—0-00, na wiosnę 7-98—7-99; żyto na jesień 8-40—8-41, na wiosnę 7-46—7-47; kukurudza na lipiec-sierpień 7-80—7-81, na sierpień-wrzesień 6-42—6-43, na wrzesień-październik 0-00—0-00, na maj-czerwiec 1901 r. 6-42—6-43; owies na jesień 5-22—5-23, na wiosnę 5-68—5-69. Rzepak na sierpień-wrzesień 00-00—00-00, na wrzesień-październik 14-60—14-70, na styczeń-luty 1901 r. 14-70—14-80. Olej rzepakowy na wrzesień-grudzień 0-00—0-00. Tendencja: słaba. Pogoda: piękna.

Budapeszt 23 sierpnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kg.). Pszenica na październik 7-72—7-73, na kwiecień 8-09—8-10; żyto na październik 7-06—7-07, na kwiecień 7-37—7-38; owies na październik 5-35—5-37; kukurudza na sierpień 6-18—6-20, na wrzesień 6-08—6-10, na maj 1901 r. 4-89—4-90. Rzepak na sierpień 14-40—14-50. — Oferty na pszenicę mierną. Chęć kupna silniejsza. Tendencja: stała. Pogoda: piękna.

zebrane, późno właśnie zakwitły. Buraki i cukrowe dość dobrze przetrwały peryod posuchy; tylko w Czechach potrzebują one jeszcze, podobnie jak kartofle, obfitych deszczów. Zbiór ich, zwłaszcza na Morawii, zapowiada się dobrze, zarówno ilościowo jak i jakościowo.

Winnice roją plon nader pomyślny; co się tyczy owoców, to widoki pogorszyły się w ostatnich dniach w wielu okolicach Czech, Morawii i Galicji. W krajach alpejskich zbiór owoców ciągle jeszcze zapowiada się bardzo dobrze, zwłaszcza jabłka dobrze się udały. W okolicach górskich także czereśnie, które dopiero w lipcu dojrzwały, dały zbiory obfite.

§ Z kolei. Wschodnio-północno-zachodnio-austriacki związek kolejowy. Z ważnością od 1 września wchodzi w życie dodatek I do taryfy części II zesz. 6.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Haga 23 sierpnia. „Biuro Reutersa“ zaprzecza doniesieniu o zaręczynach królowej Wilhelminy.

Rostow nad Donem 23 sierpnia. Z powodu długotrwałej posuchy wybuchają w tej okolicy pożary.

Sofia 23 sierpnia. Z powodu dość ostrych not, jakie zamieniły ze sobą rządy rumuński i bułgarski w sprawie zamordowania prof. Mihaileanu, rozeszły się nawet pogłoski o mobilizowaniu armii bułgarskiej. Pogłoski te są jednak bezpodstawne. Owszem sferę rządową i opinię publiczną w Bułgarii trąsają całą tę sprawę zupełnie chłodno.

Berlin 23 sierpnia. *Reichsanzeiger* donosi, że wszystkie osoby, które pozostawały pod obserwacją lekarską z powodu wypadku dżemu w Hamburgu, wypuszczono już w stanie zupełnego zdrowia.

Rzym 23 sierpnia. Marszałek Waldersee w przejeździe przez Rzym był wczoraj na audiencji u króla i został zaproszony przezeń na śniadanie. Hrabia złożył wieniec na grobie Humberta.

Obrona Bressiego Martelli zamierza prosić o odroczenie procesu; prośbę tę jednak sąd prawdopodobnie odrzuci i rozprawa odbędzie się 29 sierpnia.

Rzym 23 sierpnia. Wobec tego, że prasa liberalna włoska oburza się na notę Watykańu z dnia 18 sierpnia w sprawie zachowania się władzy kościelnej przy pogrzebie króla Humberta, oświadcza *Observatore Romano*, iż Watykan postąpił sobie bardzo takownie. Długa przeszłość, pełna protestów, żądań i kar, nie może być zmnazana przez chwilę bólu. „Nikt—kończy ten dziennik—nie udzielił zresztą zmarłemu i jegoj pochwał od nas”. (Nota watykańska, o której tu mowa, była ogłoszona przez nas w rubryce telegramów w nr. 190 *przyp. red.*)

Sofia 23 sierpnia. Mimo gwałtownego tonu, w jakim przemawia prasa zarówno bułgarska jak rumuńska, nikt tu nie wierzy w możliwość kroków wojennych. Wszelkie w tej mierze obawy rozprasa wiadomość o wyjeździe króla Karola do Ischlu i o przyjęciu ks. Ferdynanda w Wilhelmshöhe. Iwancowi, bułgarski prezydent ministrów, oświadczył wyraźnie, że Bułgaria pragnie utrzymać spokój.

Wypadki w Chinach.

(Telegramy „Przeglądu”).

Waszyngton 23 sierpnia. Generał Chafee sądzi, że zarówno w okolicy Pekinu, jakoteż między Pekinem a wybrzeżem, czekają sprzymierzonych jeszcze zwycięstwa i dlatego niepodobna oznaczyć terminu, w którym wojska amerykańskie będą mogły wrócić do Ameryki.

London 23 sierpnia. Admiral Bruce donosi z Taku, że na południe od Tientsinu stoczono małą bitwę.

„Biuro Reutersa“ ogłasza niektóre szczegóły o zajęciu Pekinu. Dowódca sprzymierzonych zamierzał 15-go b. m. przypuścić ogólny szturm do miasta. Ale poszczególni jenerałowie zaalarmowani silnym ogniem działowym i karabinowym wewnątrz miasta, domyślił się, że Chińczycy zaatakowali angielskie poselstwo, i ruszyli oddzielnie do walki. Japończycy uwikłali się w ciężką walkę w północnej części miasta, gdzie trafili na nadzwyczaj silny opór. Anglij i Amerykanie znaleźli opór tylko nieznaczny. Dopiero po wtargnięciu do miasta, przyszło do gwałtownych walk. Ostatecznie wojska sprzymierzonych dostały się kanałem do osad Europejskich.

Rzym 23 sierpnia. Pułkownik rosyjski Engaliczew przyłączył się tu do sztabu hr. Waldersee i odjechał wraz z nim do Neapolu.

Neapol 23 sierpnia. Marszałek Waldersee przybył tu wczoraj wieczorem i wsiadł o godz. 11 w nocy na okręt.

Berlin 23 sierpnia. Biuro Wolffa donosi, że w odpowiedzi na wniosek wicekróla Li Hung-Czanga, żądającego wycofania wojsk sprzymierzonych i nawiazania rokowań pokojowych, rząd niemiecki oświadczył, że w żadne rokowania pokojowe wdawać się nie może, gdyż nie widzi u Lihungczanga dostatecznych ku temu pełnomocnictw.

Paryż 23 sierpnia. *Gaulois* donosi, że podpułkownik Marchand, który odznaczył się był swą wyprawą do Faszody, zamianowany został członkiem międzynarodowego sztabu jenerałnego dla Chin, tj. grupy 8 oficerów, których rząd francuski przydzielił sztabowi hr. Waldersee. Marchand i koledzy jego tworzyć mają trwałe ogniewo między marszałkiem a korpusem francuskim.

Jak donosi *Matin*, zastanawiają się rządy nad powierzeniem funkcji szefa sztabu jenerałnego międzynarodowych wojsk ekspedycyjnych w Chinach jednemu z jenerałów francuskich. Na to stanowisko ma być upatrzony jenerał Negrier, którego w swoim czasie spensjonowano za to, że występował przeciw Dreyfusistom.

Waszyngton 23 sierpnia. Konsul amerykański telegrafuje z Pekinu pod datą 19 bm., że całe miasto jest już przez wojska sprzymierzone zajęte z wyjątkiem pałacu cesarskiego, który niewątpliwie lada dzień również zostanie obsadzony. Wielu misjonarzy opuściło już Pekin.

Nowy Jork 23 sierpnia. „American Association“ w Chinach telegrafuje z Szangaju: Położenie w dolinie Yangtse stało się w każdym dniu bardziej krytycznym. Podług oszacowań wojskowej potrzeba najmniej 15.000 ludzi do skutecznej ochrony Szangaju. Byłoby we wszelkie miar wskazane wysłać bezwzględnie znaczne siły wojskowe.

trzonej aż 62-ma rycinami w tekście znajdujemy przystępny a bardzo zajmujący opis, w jaki sposób urządzają sobie zwierzęta miejsca, które im służą częścią do chwilowego schronienia, częścią do spoczynku lub wychowania młodych. Autor nietylko opisał gniazda ssaków, ptaków i ryb, ale dał także nadzwyczaj dokładny opis gniazd owadów, małż, żelazców i gąbek. Jest to bardzo zajmujące i pouczające dzieło dla młutkich przyrodników.

„Dla przyszłości“, to już na większą skalę zakrojona powieść dla młodzieży. Akcja rozgrywa się w Królestwie Polskiem, a że bohaterowie powieści tej uczęszczają do szkół publicznych, mamy więc sposobność poznać tamtejszy fatalny system szkolny, polegający głównie na napięciu w młodzieży poczucia narodowości i na przerabianiu jej na Moskali. Ale mali bohaterowie bronią się zapamiętałe przed wynarodowieniem; znoszą różne przykrości, upokorzenia, kary dotkliwe, a z obranej drogi zepchnięci nie dają. A drogą tą jest skrupulatne spełnianie obowiązków i praca wedle możliwości i sił dla „lepszego przyszłości“, którą autorka widzi w oświecaniu i umoralnianiu ludu, tudzież w budzeniu w nim zaufania do klas wyższych.

Trzeciej książki, odznaczonej pierwszą nagrodą na konkursie Towarzystwa pedagogicznego, a noszącej tytuł „Nowe prądy“ niepodobna dość zalecić dorastającej młodzieży płci obojga. Sumienne spełnianie obowiązków, panowanie nad sobą, szlachetna duma w ubóstwie i brak fałszywej ambicji — oto przymioty głównego bohatera Emilia, który przokonał się, że nie ma zdolności odpowiednich do nauki, a idzie do szkoły „przemysłowej, mimo silnej opozycji dalszej rodziny, która nie może się pogodzić z myślą, aby jeden z jej członków miał zostać rzemieślnikiem. Po skończeniu szkoły przemysłowej kształcił się Emil zagranicą w słuśtarwie artystycznym, a po powrocie do kraju zakłada warsztat własny i staje się podporą rodziny, a przez zorganizowanie spółki słuśarskiej przyczynia się do podniesienia w kraju tej gałęzi przemysłu i do dobrobytu kolegów-słuśarzy. Siostra Emilia, za jego radą kończy szkołę gospodarstwa kobiecego, poczem sama taką szkołę w rodzinnej wiosce zakłada. I dwoje tych ludzi przez rozumne, odpowiednie do swoich sił i zdolności obranie zawodów i przez użyczenie spełnianie obowiązków, staje się wielce użytecznymi członkami społeczeństwa i chlubą rodziny.

Omawiane książki zaleca także wielka wartość. W pięknych oprawkach, z bardzo ładnymi i licznymi ilustracjami Winternowskiego, kosztują one tylko po 2 K. Oby takie wydawnictwa wyrugowały z naszych księgarń i domów zagranicę książki dla dzieci, pisane nieraz nawet nie dla katolików.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 21 sierpnia.

(Z). Niespodziewanie ożywił się dziś targ niektórych walorów transportowych, zwłaszcza akcyi obu wielkich zaocennowych przedsiębiorstw tj. „Lloyda“ i „Adria“. — Kupowano je znacznemi partjami podobno na rachunek zasobnych firm. Także w akcyach niektórych kolei jak: Busztiehradzkiej i Koszycko-Bogumińskiej robiono dosyć znaczne transakcyje. Zakupna te ożywiły nieco nasz targ i poprawiły jego tendecyje. Z przemysłowych walorów znaczniejsze zwzyki uzyskały praskie akcyje żelazne, czeskie górnicze i akcyje schodnicke, natomiast walory bankowe zamknięto cokolwiek niżej. Także renty obniżyły się cokolwiek. Dyspozycya targu berlińskiego była i dzisiaj fatalna. W tamtejszych sferach finansowych przypuszczają, że rząd niemiecki już niebawem będzie musiał wypuścić bony skarbowe, by zebrać fundusze na wzrastające wydatki wojenne. Na razie pomaga sobie zapasami kasowymi.

Ostatnie notowania:
Kredyty austr. 662-50, węgierskie 682-00, Anglobanki 276-50, Unioiny 550-50, Bankvereiny 491-50, Länderbanki 414-50, Ludwiki 422-50, Czerniowieckie 528-00, Elbthelae 459-00, Renta papierowa 97-60, srebrna 97-20, austriacka złota 116-65, austr. renta wal. kor. 97-75, węgierska złota 116-20, węgierska renta wal. kor. 90-50, dukat 11-40, frankówka 19-30, marki 23-62, ruble 2-55/4.

§ Stan żniw w połowie sierpnia. (Według informacyi przesłanych nam przez ministerjum rolnictwa).

Zbiory żyta a prawie we wszystkich krajach Przedlitawki pokończone; w Czechach, Morawii, Szląsku i Galicji plon wynosi przeciętno o jedną trzecią mniej niż w roku ubiegłym; nieco lepsze rezultaty dało żyto w Austrii górnej i dolnej, a stosunkowo najpomyślniejsze w krajach alpejskich, ale i tam nie przewyższyły one średniej miary. P szenia w a w okolicach nisko położonych już przeważnie zęsta; w Austrii górnej i dolnej i w krajach alpejskich jakości jej jest dobra, a ilość zadowolająca. W Czechach i na Morawii wynik żniw jest nieco gorszy niż w roku poprzednim. W krajach wschodnich pszenica w skutek posuchy bardzo ucierpiała, to też wydatek jej znacznie pozostał w tyle po za plonem zeszlonożnym. Jęczmień w Austrii dolnej i górnej oraz w krajach wschodnich w wielkiej części jeszcze w lipcu zżęto i zwieziono; w reszcie krajów deszcze przeszkodziły żniwom. Ilościowo zadowolają zbiory jęczmienia w Austrii górnej i dolnej oraz w krajach alpejskich; w Czechach i na Morawii liczy się wypadka z ubytkiem niewielkim w porównaniu z rokiem ubiegłym, zaś w Galicji i na Bukowinie ubytek ten jest bardzo znaczny. Jakość siana ucierpiała w wielu miejscach w skutek upałów, a w ostatnich czasach także w skutek deszczów. Żniwa o w s a są przeważnie jeszcze w toku; plon będzie, z wyjątkiem krajów wschodnich i niektórych okolic Czech, najpomyślniejszy z pomiędzy wszystkich gatunków zboża.

Na ogół wydajność zbóż pod względem słony jest w tym roku słaba, a zwłaszcza w Galicji wiele pozostawia do życzenia.

R z e p a k najlepsze rezultaty dał w Austrii górnej, wszędzie indziej są one przeważnie liche. K u k u r u d z a znacznie się poprawiła z początkiem sierpnia i zapowiada zwłaszcza w krajach wschodnich i alpejskich dobre zbiory.

H r e c z k a także polepszyła się; obecnie w większej części okolic zakwitła.

S i a n o k o s y w miesiącu lipcu pokończone; z wyjątkiem krajów wschodnich dały one plon obfity. Drugi pokos kończyny, w okolicach południowych już ukończony, a w innych będący w toku, daje na ogół znacznie słabszy rezultat niż pierwszy.

R o ś l i n o m okopowym posucha mniej zaszkodziła, niż się obawiano. K a r t o f l e prawie wszędzie roją dobre zbiory; wczesne już są

oświetla naukowo kwestyje, która pozostawała dotąd w dziedzinie prób doświadczalnych. P. Stefan Drzewiecki nie jest zresztą nowym badaczem na polu techniki marynarskiej. Należy on bowiem do pierwszych promotorów żeglugi podwodnej. W roku 1877 zbudował on w Odesie pierwszą swoją podwodną łódkę, a następnie w roku 1881 wybudował dla ministrów wojny w Petersburgu 50 łódek udoskonalonego typu. Trzy lata temu otrzymał na konkursie w Paryżu, otwartym przez francuskie ministerstwo marynarki, pierwszą nagrodę za swój projekt statku podwodnego, a dziś jego wynalazku aparaty do puszczania w ruch podwodnych torped są w użyciu w marynarce francuskiej. Ten sam polski inżynier jest twórcą projektu opancerzonego torpedowca, który, zdaniem znawców, stanie się prawdopodobnie typem torpedowca przyszłości. Cena praca p. Drzewieckiego, czytana na kongresie, wyszła już w języku francuskim.

„Nawet w trumnie nie ma spokoju“.

Wątpliwa sława włoskiego głodomora Succiego nie dała spać pewnemu Hiszpanowi nazwiskiem Bobill, więc postanowił sięgnąć po laury, których jego poprzednik nie zdobył, gdyż przyłapano go na oszustwie. Z zamiarem poszczenia przez 40 dni i nocy położył się Bobill w Walencji do szklanej trumny. Dwa czarno ubrani lokaje stanęli po obu jej bokach i za pomocą mieszkoł i wachlarzy wpyędzali przez otwory w ściankach trumny do jej wnętrza powietrze. Sala otwarta była dzień i noc dla publiczności, która mogła każdej chwili przekonać się, że pieczenie i spojenia trumny są nienaruszone. Przez jakiś czas wszystko szło dobrze. Zwiędających było z każdym dniem więcej, a głodomorowi, którego całodziennym posiłkiem było kilka kropel eteru z cukrem, dodawał sił, potrzebnych do wytrwania, widok coraz większej liczby widzów, oraz myśl o sławie i zdobytych pieniądzech. Naraz siódmeo czy ósmego dnia zjawia się przed trumną komisarz policyi i nakazuje wstać pochowanemu żywcem. Zapytany o powody tego zarządzenia, odpowiada komisarz, że w tak cywilizowanym kraju, jak Hiszpania, nie może obywatela jego umierać bez lekarza i jeżeli Bobill zgodzi się na pomoc lekarską, to może sobie umierać, w przeciwnym jednak razie musi wyliżać z trumny. Do głębi oburzony wstał głodomor i rzucił pod adresem komisarza z gorzycą wypowiedziane słowa: „Nawet w trumnie nie ma człowiek spokoju“, poczem w towarzystwie przyjaciół udał się do najbliższej restauracyi, aby tam powetować sobie dni postu, który mu się na nie nie przydał.

Kłopot z karabinami. Wśród wielu trudności, jakie napotykała wspólna akcyja wózek sprzymierzonych w Chinach, wielką rolę gra różnorodność karabinów. Oddziały poszczególnych mocarstw mają karabiny różnego systemu i kalibru od 6cio i 8mie milimetrowych do 6cio milimetrowych. Co do siły, z jaką lecają pociski, to jest ona mniej więcej równą, gdyż naboje wszystkich prawie systemów i kalibrów nabit są prochem bezdymnym, posiadający pomimo rozmaitości nazw używanych w oddziałach poszczególnych państw wszędzie tę samą prężność. Ale o ile w grę wchodzi dowóz amunicyi, a szczególnie uzupełnianie jej w linii bojowej podczas walki, gdy oddziały są tu i tam rozrzucone, różnorodność kalibrów wytwarza bardzo dotkliwe trudności i wywołuje zamieszanie, które nawet przy najdokładniejszym porozumieniu nie da się w zupełności usunąć.

Ofiary. Na odbudowę spalonej części klasztoru na Jasnęj Górze złożyli w dalszym ciągu w naszej redakcyi: J. Agospowicz z Nazurny koło Maktyjowiec 20 K., S. M. i M. J. z Medyki 6 K., Józef Gołkowski radca lwowskiego sądu karnego 4 K., p. Dydyński z Jasionowa 2 K. 5 h., z Kosowa (anonimowo) 3 K., Ksawery Kołodziejki z Ochotnicy koło Łącka 1 K. Dotychczas złożono u nas na ten cel: 213 K. 60 h.

Prócz tego p. Ksawery Kołodziejki z Ochotnicy nadesłał 4 K. dla dotkniętych powodzią.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +17, w poł. +22 R. Bar. 767. Podnosi się. Pogoda.

Z aforyzmu starego zrędy.

Jeżeli spotkasz zbyt wyelegantowaną damę, z kopułą piór i wstążek na głowie, nie pytaj: „Czy mam przed sobą mauzoleum, czy muzeum wdzięków?“

Serce kobiety lekkomyślnej podobne jest do róży: każdy z wielbicielei dostaje po listku, a dla męża pozostają — kolce.

Głupcem jest człowiek, który wierzy każdej kobiecie, ale jeszcze większym głupcem ten, który nie wierzy żadnej.

Kto mówi, że nigdy nie skłamał, ten właśnie w tej chwili skłamał.

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we czwartek po raz trzeci „Szukajcie dziecka“, krotoczwila ze śpiewami i tańcami w 4 aktach Z. Przybyskiego; rozpocznie „Przechodzień“, nocturn sceniczny w 1 akcie Fr. Coppé's. W piątek na dochód odbudowy wieży klasztoru Jasnogórskiego „Przeor Paulinów czyli obrona Częstochowy“, sztuka historyczna w 5 aktach przez Juliana Mors z Poradowa. W sobotę „Sztzygar“, operetka w 3 aktach Zellera. W niedzielę „Szukajcie dziecka“. W poniedziałek „Lygia“, sztuka w 5 aktach przez James Barretta.

Kurs przygotowawczy do egzaminu na jednorocznych ochotników (*Intelligenzkurs*) rozpoczyna się z dniem 1go września b. r. w szkole przygotowawczej St. Dobrowskiego ul. Podlewskiej 1. 8. Blizsze objaśnienia i wykaz uczniów aprobowanych na żądanie.

COLOSSEUM THORNA. Godziennie wspaniałe przedstawienie. Od 16 sierpnia całkiem nowy sensacyjny program. Występ znakomitych artystów. Bilety wczesniej do nabycia w biurze Ploha, ul. Karola Ludwika.

Literatura i sztuka.

§ **Wydawnictwa Towarzystwa pedagogicznego.** Nasza literatura dla młodzieży nie jest zbyt bogatą w doborowe dzieła oryginalne, to też zarówno młodszą, jak i dorastającą dziatwa karmi się przeważnie przekładami, rzadko odpowiadającymi warunkom naszego codziennego życia, które tem samem zamiast kształcić charakter, budzić i rozwijać cnoty narodowe i religijne, pouczać o tem, co piękne i szlachetne, rozpala ją tylko wyobraźnię młodzieży opowiadaniem jakichś nadzwyczajnych, rzadko się zdarzających, a czasem nawet niebywających przygód. To też za bardzo szczęśliwą należy uważać myśl, którą przed paru laty powziął lwowski Towarzystwo pedagogiczne, rozumiejąc, że rozbudzenie w dzieciach zamiłowania do czytania rzeczy dobrych, jest jednym z najważniejszych czynników wychowania. Mianowicie rozpoczęło ono, nie szczędząc trudów i kosztów, systematyczne wydawanie dzieł dla młodzieży; rozpisuje konkursy na takie dzieła, a w pracach nadesłanych czyni doskonalsy wybór. Świeżo wyszły znowu trzy książki: „Styka budowania u zwierząt“ przez Hipolita Parasiowicza; „Dla przyszłości“ przez Felicję Popławską i „Nowe prądy“ przez Brunonę Bruchnałską. W książce pierwszej, opa-

że tam, gdzie ich nie ma, bieda większa wśród ludności rolnej i po parcelacyi wielkiej własności ziemia wnet przechodzi w ręce żydowskie. Z tych tedy i wielu innych zębnych zasad, jakie głosi partya ks. Stojałowskiego, zasługują one tylko na surowe potępienie, a nie na zaufanie. Następnie ks. dr. Cierniewski z Tarnopola wykazywał ukryte w programie partyi pod osłoną chrześcijanizmu zasady socjalistyczne i bezreligijne. Mowca przestrzegał więc stanowczo słuchaczy przed niebezpieczeństwem, na jakie stojałowszczyzy chcą wystawić nieprzerznych.

Wreszcie zgromadzenie, złożone z przeszło dwustu osób, bardzo wielką rezerwę okazało wobec zaproponowanego mu do przyjęcia programu, bo za przyjęciem w głosowaniu oddano tylko kilkanaście głosów.

Gdy po tej porażce począł przemawiać jeszcze jeden z rozsądnych gospodarzy, dowodząc, jak to stojałowszczyzy szczą i podburzają nawet chłopów przeciw chłopom,—stojałowszczyzy wszczęli taki hałas, że trzeba było dla świętego spokoju wiece zamknąć.

Z salonu sztuki. We wczorajszej ocenie obrazu przedstawiającego epizod z powstania zaszła pomyłka co do nazwiska jego autora. Autorem jest bowiem p. Stanisław Fabiański, a nie p. Szczepański.

Wielkie bankrutstwo. Łódzka fabryka towarów wełnianych R. Bormana zbankrutowała; pasywa wynoszą przeszło pół miliona rubli. Zaangazowane są za znacznymi sumami także austriackie domy handlowe.

Z Rybotycza nam piszą: Lokal tujejszej szkoły ludowej, posiadający zaledwie dwie sale naukowe, nie wystarcza na zamieszczenie bardzo licznej dziatwy. Kierownik szkoły przedstawił ten niepomysłny stan właścicielowi Hawnik, posłowi Pawłowi Tyszkowskiemu. Szanowny poseł, którego przedkolew szkołę w Rybotyczach złożyły i wiele dobrodziejstw jej wyświadczyły, z największą gotowością ofiarował swój plac, sąsiadujący z budynkiem szkolnym, na przybudowanie sali naukowej i na rozszerzenie ogródka szkolnego. Za ten dar składam jako kierownik szkoły posłowi Pawłowi Tyszkowskiemu serdeczne „Bóg zapłać!“

Prawdziwa miłość

POWIEŚĆ

Z angielskiego.

(Ciąg dalszy).

Walerya spała spokojnie, lecz alabastrowe jej czoło było lekko zmarszczone, jakby z bólu, a na posągowej jej twarzy widniały ślady lez. Filip wpatrywał się w tę piękność, przed którą uroda Bianki musiała zblednąć. Co wywołało ten wyraz bólu, co spowodowało to lez? Dlaczego w tej chwili poruszyła się z takim niepokojem, a usta jej szepotały przez sen?

Pochylił się nad nią, aby pochwycić ją w ramiona.

— Nie lubię tego Herberta Gueldre, Freddie.

— Ani ja! na honor! — rzekł Vivian półgłosem. — Choćby dla tego podobieństwa. Ale trudno i to zniesić trzeba. Tylko niechaj się oboje strzegą stanąć na mojej drodze, albo skrzywdzić to moje dziecko — dodał, a pośpiesznie pomyślał zamigotał w jego ciemnych oczach — bo wówczas moja zemsta nie ulekkaby się niwegu.

Od owej nocy, w wygasłym sercu tego surowego, wyniosłego mężczyzny, zaszła subtelna zmiana — tak subtelna wszakże, iż on sam jej zrazu nie dostrzegł.

XV.

— List dla pani panno Rózi — rzekł pewnego ranka stary miejscowy listonosz, wchodząc do ogródka Harley'ów, gdzie Rózia zajęta była podlewaniem kwiatów. — Ale to nie od kawalera, bo na pieczęcie jest sokół

Vivian'ów, zamiast tego stworzenia z łukiem, a bez surduta.

— To pismo lady Vivian! — zawołała Rózia, biorąc list i śmiejąc się z tego nowego określenia Amora.

Walerya w krótkich słowach donosiła Rózi, że spotkała się z niejaką panią Fraser, która, mając czternastoletnią córkę, pragnęła wziąć dla niej wyżej wykształconą nauczycielkę i gotowa jest wezwać natychmiast Rózię.

— Pensa twoja — pisała lady Vivian — wynosić będzie osmdziesiąt funtów rocznie. Zdaje mi się, że pani Fraser jest bardzo dobrą kobietą i traktować cię będzie jak przyjaciółkę; gdyby zaś okazało się inaczej, to wszak w moim domu znajdzie się kącik dla mojej Rózi. Pragnęłaś zawsze przyjść w pomoc rodzicom, sądzę więc, że propozycję moją przyjmiesz. Jadę jutro z mężem do Oxfordu, gdzie ma być wybrany. Staniemy w Arlington-Court w sobotę, zatrzymamy się przez niedzielę i zabierzemy cię ze sobą w poniedziałek rano. Przygotuj się już zupełnie do wyjazdu, bo, zanim cię oddam pani Fraser, ciebie ci jeszcze przez parę dni zatrzymać u siebie w Londynie. Bądź tylko przygotowana na to, że spokoju u mnie nie zaznasz; żyję w niestannym wirze. Sir Filip nie będzie ci przeszkadzał, ja sama widuję go tylko czasami, kiedy idziemy razem na bal jaki lub do teatru; teraz zwłaszcza zajęty jest bardzo wyborami. Ukłony serdeczne dla rodziców i ciebie, a zapewnienie mego niewygasłego uwielbienia dla niebezpiecznego rywala sir Filipa. — Twoja na zawsze Walerya Vivian.

— Mamo, mamo, patrz! — wołała Rózia, wbiegając z listem do pokoju. — Spełniły się moje najgorętsze życzenia:

Pani Harley, przeczytawszy list, uśmiechnęła się i rzekła:

— Milady jest bardzo dobra dla ciebie. Biedactwo!

— Mamo! dlaczego ty tak mówisz i wdychasz?

Pani Harley wskazała na słowa w liście, dotyczące sir Filipa.

— Młoda, piękna żona, do której zalecają się wszyscy oprócz tego, co jedynie ma prawo, która jego właśnie widuje najmniej, wierzaj mi dziecko, jest godną poślubienia.

— O mamo, pewna jestem, że ona poradzi sobie ze wszystkimi.

— Kto wie; jej duma nawet może się okazać zbyt słabą obroną wobec istotnej pokusy, przeciw której najłżejsze choćby przywiązanie do męża stałoby się skuteczną bronią.

— Ach, mamo, ty bo zawsze dzwonisz na alarm! — zaśmiała się Rózia, która, poznawszy z tak blizka domowe życie Vivianów, dostrzegła pewne drobne rzeczy, ale nie czuła się w prawie zdradzić ich nawet przed własną matką. — Wiem, iż się trwożysz o tego jej kuzynka, ale bądź pewna... niepotrzebnie. Mniejsza z tem... otóż i ojciec, trzeba coś postanowić, bo muszą odpowiedzieć odwrotną pocztą.

Praktyka doktora Harley rozwinięła się nadszpedzanie od czasu choroby Waleryi. Jako lekarz lady Vivian, nabrał on nagle w miasteczku znaczenia i wszyscy mieszkańcy Arlington'u zauważyli odrazu, że doktor Harley był bardzo mądrym, a jego rodzina zachwycającą.

Rezultatem narady familijnej Harley'ów był list Rózi, w którym donosiła Waleryi, iż z gotowością przystaje na jej propozycję. Upragniona przez Rózię i Ewerarda niedziela nadeszła wreszcie i w południe oboje, nie cze-

kając na rodziców, pobiegli na wysięgi do Arlington-Court'u.

— Patrz, stoją na tarasie! — zawołała Rózia, wchodząc do parku; jak strzała wbiegła na schody i pochwytyła w objęcia Waleryę.

— Moja droga Rózi, jakaś ty ładna, jak ty dobrze wyglądasz! — rzekła lady Vivian, całując ją serdecznie.

Rózia ze śmiechem odwróciła się dla powitania sir Filipa, a Ewerard, nie pytając nawet o pozwolenie, złożył pocałunek na bladym licu Waleryi.

— Kochankowie zawsze się całują — zacytował — nie prawda, sir Filipie?

— Ty musisz lepiej o tem wiedzieć, mój mały rywalu — odparł Vivian z uśmiechem. — Niechaj moja żona odpowiada za siebie.

— Oho! niech pan tylko poczeka, aż będę starszy — mówił dalej chłopiec, obejmując bez ceremonii wysmukłą kibić Waleryi i tuląc ją swą główką do jej ramienia — uprowadzę panu żonę w poczwórnej karecie!

— Mam nadzieję, że jak dorosniesz, będziesz miał dosyć rozumu, żeby się zakochać w kobiecie lepszej odemnie — rzekła Walerya z odcieniem goryczy, który niemiłe dotknął Rózię. — Albo lepiej nie kochaj się wcale!

— Bardzo dobra rada — wtrącił sir Filip sucho — tylko że dobrych rad zazwyczaj nikt nie słucha.

Walerya zarumieniła się lekko i odwróciła do nadchodzącego doktora Harley z żoną.

— Jakże znajdujesz milady, doktorze? — zapytał Vivian, podając rękę lekarzowi.

— Wygląda niezbyt dobrze — odparł doktor Harley. — Zadużo zabaw i rozrywek.

— Gdzie tam, doktorze! — zawołała Walerya. — Nie poddawaj mu takich myśli, bo ja nie mogę siedzieć w domu. Panie mój i władzco, nie przerażaj się więc — dodała, zwracając

się do męża — i nie wydawaj żadnych surowych zakazów, bo ich nie usłucham.

— Nie sądzę — rzekł sir Filip z uśmiechem na ustach, ale spojrzawszy na nią wzrokiem, przed którym spuściła oczy i zamilkła.

Zartobliwy ton Waleryi, jej śmiech nie zdołał oszukać Rózi. Bystre oko dziewczęcia dostrzegło, że wesołość ta jest sztuczna, że młoda kobieta jest dziwnie rozdrażniona, a ruchy jej niespokojne, niemal gorączkowe. Podczas przejażdżki lodzią po stawie, Walerya sprzeciwiała się mężowi, kokietała Ewerarda, sypała dowcipami, słowem zdawała się być usobieniem szczęścia i wesela. Lecz, gdy łódź dobiła do brzegu, wyszła z niej ostatnia i nieśmiało, zawstydzona, oglądając się trwożliwie, aby jej kto nie spostrzegł, pochyliła się nad wyciągniętą do niej ręką męża i złożyła na niej gorący pocałunek...

! jak go ten pocałunek palił!... Człuj go na dłoni nieustannie, minęły godziny całe, a jemu zdawało się ciągle, że usta żony co tylko dotknęły jego ręki.

XVI.

Gdy Rózia Harley w poniedziałek rano wsiadała do wagonu na dworcu Arlington, zdawało jej się, że skończyła się jedna kartka w księdze jej życia i niewypowiedziany smutek ogarnął ją na myśl, że z każdą chwilą wzrasta przestrzeń, dzieląca ją od ukochanych rodziców, brata, ulubionego Myrtle-Lodge i całej takiej szczęśliwej, takiej swobodnej przeszłości. Lady Vivian, dostrzegłszy na twarzy przyjaciółki odbicie uczuć, co nią owładnęły, wesołą rozmową, projektami czekającymi na nią zabaw, zdołała w końcu rozprószyć smętne myśli dziewczęcia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się HOTEL FRANCUSKI przy placu Maryackim we Lwowie wzorowo urządzone. Pokoje od 80 ct.

Księgarni katolickiej
Dra Wład. Miłkowskiego
w Krakowie
wyszło świeżo drugie wydanie znakomitego dzieła

O. SCHOUPPEGO, Tow. Jez.
pod tytułem:
ŚMIERĆ
i jej nanki w przykładach.

Cena egz. w eleganckiej oprawie z futerałem **1 kor. 20 groszy** a z przesyłką o 40 groszy więcej.

Pomieszkanie 7 lub 8 pokoi, Akademicka 16 I. piętro zaraz lub od 1 września. **Tani lokal** dwie sale, dwie umeblowane w oficynie, gaz, wodociąg.

Koszule dla chłopców po 60 ct. 75 ct., 80 ct., 1 zł., 1.20 bardzo mocne kalessony podwójnie szyte od 40, 50, 60, 75, 1 zł., przescieradła od 80 ct. po cząwszy poleca

Maks Mühlfeld
Lwów, Rynek 37.

Pianina krzyżowe
bardzo trwałe
piękne w tonie
J. Śliwiński
we Lwowie.

ARTUR KOŚCICKI
(SYRIUSZ)
Lwów, ul. Zamarstynowska 1. 11 (dom własny), ul. Trzeciego Maja 1. 2.
poleca wyborne **kawy** wprost z Ameryki pół kilo od 75 ct. Najlepsze **herbaty** pół kilo od 1.50, **konjak** kuracyjny od 1.80 but. **Rum** najlepszy od 1.20 1/2 lit **Kakao** holenderskie pół kg. 1.80.

Wózek na resorach odnowiony i nowy faceton otwarty w fabryce powozów Likendorfa, Żulińskiego 4. Cenniki gratis.

Znakomita lokacja kapitału
Kompleks 80 morgów lasu 25—40 lat bez ciężarów za przystępną cenę do sprzedania.

Bliższa wiadomość z wykluczeniem pośrednictwa u Maryi Zaykowskiej **Benedeków p. Stróże.**

Faelon półkryty używany do sprzedania. Żulińskiego 4.

Rządzców, Ekonomów, Gorzelników, Maszynistów, oraz służbę każdej kategorii tylko z weryfikowanymi świadectwami poleca każdego czasu Biuro wywiadowcze Nahorniaka, ul. Halicka 1. 9, Lwów.

Bona Francuzka z dobrymi świadectwami jest zaraz do umieszczenia przez biuro F. Zagórskiej Lwów ul. Chorążczyzna 7.

Nauczyciel domowy starszy, doświadczony pedagog, potrzebny na wies do ucznia z pierwszej klasy gimnazjalnej. Lwów, Skrzytka listowa Nr. 11.

W I. konc. szkole muzyki Maryi Zabkiewicz w Tarnopolu nauka gry na fortepianie w III oddziałach rozpoczyna się 2 września b. r. w realności **WW. Jabłońskich** obok Gimnazjum.

Z powodu wyjazdu właścicieli do sprzedania willa przy ul. Mochnackiego 1. 27.

Przyjmę panią pod przystępnymi warunkami. Opieka troskliwa, fortepian w domu, była nauczycielką z 16 letnią praktyką. Badowski, Rynek 41 Lwów.

Akademik poszukuje lekcy w Lwowie lub na wsi. Adres Iwanicki, Podhajce.

We dworze w Czerczu, poczta Rohatyn znajduje umieszczenie młoda osoba wykształcona od której wymaga się tylko głośnego czytania wieczorami. Reszta czasu wolna.

Oferuję franko za zaliczką do każdej stacji:
1 koszyk winogron deserowych 3 k. 60.
1 " winogron " " " 3 k. 20
1 " brzoskwin deserowych 5 k. —
1 " gruszek " " " 3 k. —
1 " jabłek " " " 3 k. —
1 " melonów " " " 3 k. —
1 " zielonej papryki sałatowej 3 k.
S. Reinfeld, Versecz (Węgry).

Obrazy (oryginały) Grotgera, Biłłuskiej, Kossaka, Tępy, Racyńskiego, Grocholskiego, Dębickiego, Tetmsjera, Chatomskiego, Dembowskiego, Zajchowskiego i innych wiele rzadkich rycin starych szychów, wyzerpanych premij Tow. sztuk pięknych tano do nabycia w księgarni antykwarycznej oraz handlu dziełami sztuki i starożytności **Józefa Tomasiaka**, Lwów Jagiellońska 8. Również przyjmuje zamówienia na oryginalne ramy do „Dirce“ i wogóle różnych obrazów.

Winogrona kuracyjne najszlachetniejszych 6—8 gatunków w 5-cio kilowych skrzynkach pocztowych 2 złr., najlepszy **mód kwieciany** 5 kilowa puszka 3 złr. rozsyła franko **Andreas von Tangel Versecz (Węgry).**

HANDEL
PŁÓCIEN I BIELIZNY
JANA RIEDLA
WE LWOWIE

poleta najtaniej własnego wyrobu

Koszule salonowe
po zł. 1.05, 1.55, 2.—, 2.25, 2.50 i 3.

Koszule z przedami pikowymi i fałdzikami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3.

Koszule kolorowe, satynowe, kratonowe i oxfordowe po zł. 2.50 i 2.75.

Koszule nocne po zł. 1.75 i —.90, ozdobione na wzór ukraiński po zł. 2.80, 2.50 i 2.75.

Koszule dla chłopaków po zł. 1.40 i 1.60.

Półkoszulki z kołnierkami 50 ct., bez kołnierzy 35 ct.

KALESONY
po zł. 0.90, 1.05, 1.15, 1.45, 1.65 i 1.80.

Kalesony dla chłopaków po ct. 85, 95 i zł. 1.10.

Kołnierze tuzin po zł. 4 i 4.50.

Mankiety tuzin po zł. 4 i 4.50.

Chustki płócienne tuzin zł. 2.50.

Prawdziwe saskie
SKARPEKTI I PONCZOCHY
dla pań, panów i dzieci.

KRAWATY
w największym wyborze.
Zamówienia z prowincji wykonują się najstraszniej.
Na żądanie szczegółowe cenniki.

Niezawodnym środkiem do wyniszczenia **szczurów i myszy** jest jedynie **KIEŁBASA ZATRUTA**

Główny skład dla Galicji i Bukowiny poleca

W. GEOPP.
Żółkiewska 2.
najstarszy galicyjski handel farb, pokostów i lakierów.

NIEZAWODNA TRUCIZNA NA SZCZURY, MYSZY I INNE SZkodLIWCE
JAN MICHAŁIK

Do siewu jesiennego
dostarcza
BANK ROLNICZY
WE LWOWIE
pod kontrolą stacji botaniczno-rolniczej we Lwowie:

Pszenicę banatkę, donkę, **Epp**, gólkę, gierkę, francuską „Hors concours“, ostkę plenną i niewylegającą, oraz wszelkie odmiany, niemniej **Zyto** olbrzymie, zwane „Wunderrogen“, nowosć polecenia godną, udaje się na każdym gruncie, nawet na piaskach, daje 20-tokrotny plon, oraz i inne wypróbowane odmiany żyta, jakoto: **Petkus, Triumf, Imperial, montañskie, polskie** i t. d.

Kotły parowe, rezerwoary, maszyny parowe, transmisyje
dostarcza
Fabryka maszyn „PERKUN“
Spółka komandytowa **Ferdynanda Pietzcha**
Lwów — Podzamcze ulica **W. Marcina 11.**
Biuro techniczne dla zamówień ulica Hetmańska 12, I. p.
Kosztorysy bezpłatnie.

Polecamy do siewu:

1. **Pszenicę ostkę, galicyj. czerwoną uszlachetnioną** drogą ścisłej selekcji z hodowli w Grodkowicach, a mianowicie:
„Elita“ po K. 30
„Selekcynia“ „ 26

2. **Zyto polskie** z ziemi piaszczystej „ 22 za 100 kg. netto bez worka, loco stacja **Kraków** lub **Podłęże**. Worki nowe, grube liczymy po 1 Kor. za sztukę.

Uwaga. Pszenica Grodkowicka, której uszlachetnienie prowadzi się od lat czterech pod kierunkiem prof. dr. A. Prażmowskiego, odznacza się dużym, pełnym, ciężkim i nader szlachetnym ziarnem, słomą grubą i niepokładającą się, nie podlega rdzy i śnieci i wydaje przy wczesnej dojrzłości wysokie i pewne plony (15—18 q), nawet w gorszych warunkach uprawy.

Próbki wysyła się darmo i opłatnie.

Zamówienia przyjmuje
Związek handlowy Kółek rolniczych
w Krakowie
Zarząd dóbr w Grodkowicach p. Brzezine.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru majowego poleca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
W BROADACH na pograniczu rosyjskiem

fun. „Familijnej“ bardzo dobrej 1.40
fun. „Melange de Moscou“ w oryg. opakow. 2.50
fun. „Imperial“ Cesarskiej w oryg. opakow. 3.50
fun. „Okrucuch“ z najlep. herbat kwiatowych 1.20
Znakomita **KAWA „BEYLON“** franco 5 kilo 9.00

Do siewu jesiennego
dostarcza
BANK ROLNICZY
WE LWOWIE
pod kontrolą stacji botaniczno-rolniczej we Lwowie:

Pszenicę banatkę, donkę, **Epp**, gólkę, gierkę, francuską „Hors concours“, ostkę plenną i niewylegającą, oraz wszelkie odmiany, niemniej **Zyto** olbrzymie, zwane „Wunderrogen“, nowosć polecenia godną, udaje się na każdym gruncie, nawet na piaskach, daje 20-tokrotny plon, oraz i inne wypróbowane odmiany żyta, jakoto: **Petkus, Triumf, Imperial, montañskie, polskie** i t. d.

Wspaniałe Wydawnictwo Polskie
„Na Około Świata“
wychodzi w miesięcznych zeszytach, z których każdy zawiera 8 obrazów na kartonach.

W wydawnictwie tem pomieszczone będą:
widoki najpiękniejszych okolic, krajobrazów i typów mieszkańców wszystkich pięciu części świata, nie wyczerpując okolic polskich i Ziemi świętej według oryginalnych zdjęć fotograficznych w kolorach naturalnych, tak, że po wycisnieniu każda serya utworzy

WSPANIAŁE ALBUM
pojedyncze zaś obrazy, oprawione w ramy, stanowią mogącą piękną ozdobę każdego salonu.

Cena zeszytu wynosi 45 ct., z przesyłką 50 ct.
Prenumerata na cały rocznik składający się z 12 zeszytów wynosi 5 zł. 40 ct. z przesyłką 6 zł.
Prenumeratę przyjmują wszystkie znaczniejsze księgarnie w kraju i za granicą.

Administracja „Na Około Świata“
Lwów, Pasaż Hausmana 9.
Nowi prenumeratorowie nabywać mogą o ile zapas starczy 1-szą Seryę wydawnictwa (12 zeszytów) zawierającą 96 obrazów kolorowanych z osobnym tekstem. W nader ozdobnej oprawie 7 zł. (14 koron).

Bezpłatnie

4 tomy powieści Klemensa Junoszy „WNUCZEK“, A. Miecznika „OWANES OHANA“, K. Laskowskiego „ZUZYTNY“, St. Ariela „ULUDY“,
co kwartał tom otrzymują jako

PREMIUM
prenumeratorzy galicyjscy

TYGODNIKA MÓD I POWIEŚCI
Pisma ilustrowanego dla kobiet

które wychodzi co tydzień zawiera prócz powieści oryginalnych i tłumaczonych, różnych artykułów literackich, przepisów kucharskich i z dziedziny gospodarstwa domowego, najwspanialsze obszernie korespondencje z Paryża, Londynu, Włoch etc. o modach oraz

Osobny bogato ilustrowany dział
poświęcony wyłącznie modom (do 2000 rysunków w ciągu roku), nadto co miesiąc dołącza wielki arkusz z krojami i wzorami robót kobiecych.

Cena prenumeraty kwartalnej we Lwowie 1 zł. 80 ct., na prowincji 2 zł. 20 ct. Rocznie 7 zł. 20 ct., z przesyłką 8 zł. 80 ct.

Prenumeratę przyjmują:
Główna Ekspedycja Tygodnika mód i powieści
Lwów, Pasaż Hausmana 1. 9
oraz wszystkie księgarnie i kantory pism.
Na żądanie numera okazowe.
Prospektą gratis i franco.

W zakres działania
Lwowskiej Filii
BANKU GALICYJSKIEGO
dla handlu i przemysłu
ul. Jagiellońska 3
(dawniej lokal Banku kredytowego)

wchodzą wszelkie czynności bankierskie, a zatem: wymiana papierów, walt i kuponów, eskont wekeli, przyjmowanie na rachunek czekowy pieniędzy do oprocentowania, udzielanie pożyczek na rachunek bieżący za odpowiednim zabezpieczeniem, wreszcie przyjmowanie fundusów na wyżej wspomniane książeczki oszczędnościowe.

Pierścionki zarczynowe, obrączki szpilki ślubne, srebro stołowe (urzędowo cechowane) kompletne wyprawy w kasetkach oraz wszelkie biżuteria poleca **Jan Jarkzyn** jubiler. Lwów, Hotel Europejski.

PASY do maszyn
OLIWE
do maszyn
największy skład dla drobnej i hurtownej sprzedaży u
ALOJZEGO HÜBNERA
Lwów, Rynek 38.

Z drukarni E. Winiarza.

Dla uczącej się
we Lwowie młodzieży z dobrych domów umieszczenie, rodzicielska opieka, w razie potrzeby pomoc w nauce przez doświadczonego pedagoga. Bliższej wiadomości udzieli na żądanie Wny Pioseni emert, profesor gimn. obecnie w Jarzemcu a od 28go sierpnia Tabińska, Lwów Gosięwskiego 10.

Do P. T. właścicieli koni!
Największy wybór der na konie, tudzież dywanów, chodników, portyer, firanek, kap na stoły i łóżka itp.

znajduje się w składzie dywanów „Au Louvre“ we Lwowie, ul. Sykstuska nr. 6. Filia: Przemysł, ul. Mickiewicza 4.

Niezawodny środek przeciw śniedzi na pszenicy.
Kamień siny
(Siarczan miedzi) jakoteż gotową bając Dupuya w pakietach z przepisem użycia.

Truciznę niezawodną na myszy polne, krety itp.
Cebulę morską całą krajaną i przyrządzoną w puszkach z przepisem użycia.

Oliwę do maszyn
i t. p. i t. p.
poleca
Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 38.

Najtaniej inseraty i ogłoszenia przyjmuje do wszystkich bez wyjątku dzienników miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych
Ajencya dzienników i ogłoszeń
LWÓW
Pasaż Hausmana 1. 9.
(Kosztorysy na żądanie gratis).

Nauczycielka w szczególności wykształcona poszukuje posady do początkujących dzieci, aby mogła pozostać dłuższy czas w jednym domu. Adres Mont. poste restante Lwów.

Pierścionki zarczynowe, obrączki szpilki ślubne, srebro stołowe (urzędowo cechowane) kompletne wyprawy w kasetkach oraz wszelkie biżuteria poleca **Jan Jarkzyn** jubiler. Lwów, Hotel Europejski.

PASY do maszyn
OLIWE
do maszyn
największy skład dla drobnej i hurtownej sprzedaży u
ALOJZEGO HÜBNERA
Lwów, Rynek 38.

Z drukarni E. Winiarza.